
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.7 D.Lgs 36/2023 ad A.S.Ter (Azienda 
Servizi  Territoriali  Genova  S.p.A.)  dell’intervento  “Via  Quarto,  altezza  Bagni  Doria: 
ricostruzione della struttura muraria in appoggio al terrapieno e relativa riqualificazione del  
marciapiede soprastante - PNRR M2C4-2.2-b” 
(CUP B37H23002820006 - MOGE 21174 – CIG A00D0FF8E3)

Adottata il 12/09/2023
Esecutiva dal 14/09/2023

12/09/2023 IMBESI ANGELA
13/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.7 D.Lgs 36/2023 ad A.S.Ter (Azienda 
Servizi  Territoriali  Genova  S.p.A.)  dell’intervento  “Via  Quarto,  altezza  Bagni  Doria: 
ricostruzione della struttura muraria in appoggio al terrapieno e relativa riqualificazione del  
marciapiede soprastante - PNRR M2C4-2.2-b” 
(CUP B37H23002820006 - MOGE 21174 – CIG A00D0FF8E3)

Adottata il 12/09/2023
Esecutiva dal 14/09/2023

12/09/2023 IMBESI ANGELA
13/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di settembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.7 D.Lgs 36/2023 ad A.S.Ter (Azienda 
Servizi  Territoriali  Genova  S.p.A.)  dell’intervento  “Via  Quarto,  altezza  Bagni  Doria: 
ricostruzione della struttura muraria in appoggio al terrapieno e relativa riqualificazione del  
marciapiede soprastante - PNRR M2C4-2.2-b” 
(CUP B37H23002820006 - MOGE 21174 – CIG A00D0FF8E3)

Adottata il 12/09/2023
Esecutiva dal 14/09/2023

12/09/2023 IMBESI ANGELA
13/09/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-13

OGGETTO: Affidamento in house ai sensi dell’art.7 D.Lgs 36/2023 ad A.S.Ter (Azienda Servi -
zi
Territoriali Genova S.p.A.) dell’intervento “Via Quarto, altezza Bagni Doria: ricostruzione della 
struttura muraria in appoggio al terrapieno e relativa riqualificazione del marciapiede soprastan-
te - PNRR M2C4-2.2-b” 
(CUP B37H23002820006 - MOGE 21174 – CIG A00D0FF8E3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 ha previsto l'assegnazione ai comuni, 
per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, com-
plessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

- il decreto del ministero dell’Interno dell’11 Novembre 2020 ha stabilito l’attribuzione ai comu-
ni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per inve-
stimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoria-
le sostenibile;

Premesso inoltre che:

- in data 25/05/2023 a seguito del cedimento della porzione terminale del marciapiede di Via 
Quarto sovrastante i locali dei “BAGNI DORIA” è stato attivato un primo intervento emergenziale 
di messa in sicurezza per il quale è stata incaricata A.S.Ter (Azienda Servizi Territoriali Genova 
S.p.A.);

-  attualmente risulta necessario ripristinare il tratto viario in questione e completare l’opera ap-
prestata con una serie di ulteriori interventi che consistono nella ricostruzione della struttura in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



C.A. nella ricostruzione del parapetto e nel rifacimento della pavimentazione in porfido del mar-
ciapiede;

- oltre a gli interventi già riportati, si prevede anche la riqualificazione di parte dei marciapiedi li-
mitrofi;

- il risultante quadro economico complessivo dei lavori ammonta ad Euro 250.000 ed è di seguito 
riportato:

- la somma è interamente coperta delle risorse PNRR M2C4-i2.2.b (decreto del Ministero del-
l’Interno 30 gennaio 2020 e decreto del Ministero dell’Interno 11 Novembre 2020)

Rilevato che:

- in virtù della natura dell’opera, si ritiene necessario procedere con la stipula di un contratto a 
corpo, relativamente all’affidamento della progettazione esecutiva e relativamente ai lavori, ai 
sensi dell’articolo 44 del D. Lgs 36/2023;

- per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione della 
progettazione e la realizzazione dell’intervento, oltre che di rispondere compiutamente alle tem-
pistiche  fissate  dal  PNRR,  è  stato  richiesto  alla  società  A.S.Ter.  S.p.A  tramite  nota  Prot. 
0382146.U del 29/08/2023 e successiva nota di rettifica del 13/09/2023 prot. 413020, di presen-
tare un’offerta economica, allegata come parte integrante al presente provvedimento, per la reda-
zione del progetto esecutivo e l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, anche in considerazione 
del fatto che la stessa è intervenuta nella messa in sicurezza del sedime;
 
- A.S.Ter,  ha  fornito  un  preventivo  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  (Prot. 
0403268 del 08.09.2023), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanzia-
le, comprensivo dei seguenti interventi:

- A.S.ter. S.p.A. ha offerto uno sconto pari al 5,5% sull’importo lavori indicato nel quadro econo-
mico e pari a 151.299,30 euro (IVA esclusa), per cui l’importo preventivato per l’esecuzione del-
l’intervento, comprensivo della redazione del Progetto esecutivo, ammonta ad Euro 145.342,84 ol-
tre ad Euro 31.975, 42 per IVA al 22% per un totale di Euro 177.318,26;

Considerato che:

-  A.S.Ter. S.p.A., è una società in house che opera per conto del Comune di Genova per la ma-
nutenzione di strade ed impianti comunali;

- A.S.Ter. S.p.A., opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla D.G.C. 
n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla D.G.C. n. 597/2006, con la 
quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazione del servizio, 
garantendo l’espletamento del servizio pubblico conformemente agli standard di efficacia, effi-
cienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi e le di-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rettive da quest’ultimo impartite;

- per le motivazioni di seguito esposte, ricorrono le condizioni necessarie per procedere ad un af-
fidamento in house (ex art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023) ad A.S.Ter. S.p.A. società strumentale 
in house partecipata al 100% dal Comune di Genova:
• A.S.Ter. S.p.A. garantisce la continuità tra idea progettuale e realizzazione, gestendo tutte le 

fasi del processo, dalla progettazione esecutiva, all’acquisto dei materiali, alla realizzazione se-
condo le specifiche progettuali, assumendo, rispetto a tutti gli Enti, la responsabilità dell’acqui-
sizione delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dell’opera e della risoluzione interferen-
ze;

• A.S.Ter. S.p.A. garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e impianti con-
solidati e forniti da primarie ditte in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto diretta-
mente interessato alla funzionalità della stessa;

• A.S.Ter. S.p.A. può garantire celeri tempi rispetto all’affidamento ed esecuzione dei lavori og-
getto  del presente  provvedimento,  consentendo  il  rispetto  delle  tempistiche  imposte  dal 
P.N.R.R.

- che l’affidamento da parte del Comune di Genova ad A.S.Ter. è in house providing (e pertanto 
escluso ai sensi dell’art. 142 c. 4 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. dall’applicazione del codice degli 
appalti)

- si rende necessario definire gli impegni tramite apposito atto convenzionale, secondo le risul-
tanze di cui sopra, tra il Comune di Genova e A.S.Ter. S.p.A., che si allega quale parte integrante
della presente Determinazione;

Dato atto che l’intervento di cui all’oggetto è finanziato con i fondi di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento 
delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024” da erogarsi da parte del Ministero dell’Interno di 
cui al Decreto n.1 del 30.01.2020;

- dalla data della stipula della succitata Convenzione decorre il termine contrattuale di 365 giorni 
successivi e continui per dare l’opera finita.

Vista la relazione di congruità del RUP prot NP 2023-0002033 del 11/09/2023 parte integrante del 
presente provvedimento che analizza le condizioni previste nell’art. 7 del Dlgs 36/2023, che con-
sentono l’affidamento in house alla Società del Comune: AS. Ter S.p.A., con sede in Genova, via 
XX Settembre 15 dell’intervento in oggetto

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angela Imbesi, in qualità di Dirigente della Dire-
zione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Strade;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, anche quale Responsabile del Procedimen-
to, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.  
lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di affidare ex art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023, alle condizioni di cui allo schema di Contrat-
to allegato parte integrante alla presente, l’esecuzione dei lavori di “Via Quarto, altezza Bagni 
Doria: ricostruzione della struttura muraria in appoggio al terrapieno e relativa riqualificazione 
del marciapiede soprastante - PNRR M2C4-2.2-b” per un importo complessivo di 145.342,84 
euro (IVA esclusa) di  cui euro 94.500,00 per lavori,  18.000 euro per oneri  della sicurezza e 
25.000 euro per lavori in economia (entrambi non soggetti a ribasso) e 7.842,84 euro per la pro-
gettazione esecutiva comprensiva degli oneri previdenziali (IVA esclusa);

2) di approvare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo complessivo 
pari a 250.00,00 euro IVA compresa.

3) di approvare l’allegato schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Ge-
nova e A.S.Ter. S.p.a., per la realizzazione dell’intervento suddetto e di provvedere alla successi-
va stipula della Convenzione;

4) di  dare  atto  che  l’offerta  economica  presentata  da  A.S.Ter.  S.p.A.  (Prot. 0403268  del 
08.09.2023), allegata e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è stata ritenuta 
economicamente congrua;

5) di accertare l’importo di Euro 250.000,00 al capitolo 70033 c.d.c. 3400.801 “PNRR M2C4-I 
2.2 – Piccole e Medie Opere nei Comuni  -  CUP: B37H23002820006” – P.d.C.4.2.1.1.0. crono 
2023/1179 per l’annualità 2023 (ACC 2023/2236);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di  impegnare l’importo  di  Euro  250.000,00 al  capitolo  70341  c.d.c.  3400.810  “PNRR 
M2C4-I  2.2  –  Piccole  e  Medie  Opere  nei  Comuni  -  CUP:  B37H23002820006”  –  P.d.C. 
2.2.1.9.12 crono 2023/1179 per l’annualità 2023, (IMP 2023/13384)

7) di mandare a prelevare a favore di Aster S.p.A. (C.B. 42357) l’importo complessivo di Euro 
177.318,26 al Capitolo 70341 c.d.c. 3400.810 “PNRR M2C4-I 2.2 – Piccole e Medie Opere nei 
Comuni - CUP: B37H23002820006” – P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2023/1179 per l’annualità 2023, 
come segue:

• Euro  167.750,00 per quota lavori  riducendo l’impegno  IMP 2023/13384  e creando nuovo 
IMP 2023/13388;

• Euro 9.568,26 per spese di progettazione riducendo l’impegno IMP 2023/13384 e creando nuo-
vo IMP 2023/13389;

8) di mandare a prelevare a favore di Aster S.p.A. (C.B. 42357) Euro 62.994,07 per somme a di-
sposizione dell’Amministrazione al Capitolo 70341 c.d.c. 3400.810 “PNRR M2C4-I 2.2 – Picco-
le e Medie Opere nei Comuni - CUP: B37H23002820006” – P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2023/1179 
per l’annualità 2023,  nel seguente modo:

• Euro 10.000,00 per Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, riducendo 
l’impegno IMP 2023/13384 e creando nuovo IMP 2023/13394;

• Euro 2.500,00 per allacciamento ai pubblici servizi, riducendo l’impegno IMP 2023/13384__ e 
creando nuovo IMP 2023/13395;

• Euro 48.800,00 per imprevisti, riducendo l’impegno IMP 2023/13384 e creando nuovo IMP 
2023/13396;

• Euro 1.694,07 per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capito-
lato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali col-
laudi specialisticiriducendo l’impegno IMP 2023/13384 e creando nuovo IMP 2023/13397;

9) demandare a successivo provvedimento l’impegno della quota incentivo ove dovuta;

10) di dare atto che le somme di cui al punto precedente sono finanziate a valere con risorse 
PNRR M2C4-i2.2.b decreto del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020 e decreto del Ministero 
dell’Interno 11 Novembre 2020.

 
11) di dare atto che per i motivi indicati nelle premesse non si è ritenuto necessario suddividere 
l’appalto in lotti funzionali;

12) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibera-
zioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

13) di dare mandato alla Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche –Strade per il pagamento, 
con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettro-
nico, con le modalità previste dai stipulandi contratti e nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

14) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di 
Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

15) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 6 bis della L. 241/1990;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

17) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Arch. Angela Imbesi, Re-
sponsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


